АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26.03.2012                                                                                                           №158
с. Михайловское
Об утверждении положения по

организации обучения населения

Михайловского района в области

гражданской обороны
В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении положения об организации обучения населения в области гражданской обороны» и в целях обучения населения способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или в следствии этих действий, порядку действий по сигналам оповещения, приемов оказания первой медицинской помощи, правил пользования коллективными и индивидуальными средствами защиты

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить:

1.1  Положение об организации обучения населения Михайловского района в области гражданской обороны (Приложение № 1).
1.2  Формы обучения в области гражданской обороны по группам обучаемых (Приложение № 2).
1.3  Руководителей учебных групп и состав обучаемых (Приложение № 3).
2.  Организационно-методическое руководство в области обучения населения возложить на начальника отдела ГО ЧС, мобилизационной подготовки (Бершадского Ю.А.).

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
И.о. главы Администрации

района                                                                                                 С.М. Пеньков

Обнародовано на официальном интернет-сайте Администрации Михайловского района 17.04.2012

Приложение № 1

УТВЕЖДЕНО

 постановлением Администрации

Михайловского района

Алтайского края

от _____2012 г. № ____
Положение

об организации обучения населения Михайловского района в области гражданской обороны
Настоящее Положение, разработанное в соответствии с Федеральным законом «О гражданской обороне», постановлением Правительства «Об утверждении положения об организации обучения населения в области гражданской обороны», определяет основные задачи обучения населения в области гражданской обороны, соответствующие функции органов местного самоуправления и организаций, а также формы обучения

Основными задачами обучения населения в области гражданской обороны являются

2.1. Изучение способов защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, порядка действий по сигналам оповещения, приемов оказания первой медицинской помощи, правил пользования коллективными и индивидуальными средствами защиты;

2.2. Совершенствование навыков по организации и проведению мероприятий по гражданской обороне;

2.3. Выработка умений и навыков для проведения аварийно - спасательных и других неотложных работ;

2.4. Овладение личным составом нештатных аварийно-спасательных формирований (далее именуются - формирования) приемами и способами действий по защите населения, материальных и культурных ценностей от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий

3. Лица, подлежащие обучению, подразделяются на следующие группы

3.1. Должностные лица гражданской обороны, руководители и работники органов, осуществляющих управление гражданской обороной (далее именуются - должностные лица и работники гражданской обороны), а также руководители организаций;

3.2. Личный состав формирований;

3.3. Работающее население, не входящее в состав формирований;

3.4. Учащиеся учреждений общего образования;

3.5. Неработающее население.

4. Обучение населения в области гражданской обороны осуществляется в рамках единой системы подготовки населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера с использованием форм согласно приложению. Обучение является обязательным и проводится на курсах гражданской обороны муниципальных образований (далее именуются - курсы гражданской обороны) по месту работы, учебы и месту жительства граждан.
          Повышение квалификации руководителей организаций, должностных лиц и работников гражданской обороны, а также преподавателей курса "Основы безопасности жизнедеятельности" и дисциплины «Безопасность жизнедеятельности» учреждений общего и профессионального образования проводится не реже одного раза в 5 лет. Для  лиц, впервые назначенных на должность, связанную с выполнением обязанностей по гражданской обороне, переподготовка или повышение квалификации в области гражданской обороны в течение первого года работы является обязательной.

        Обучение граждан в области гражданской обороны на курсах гражданской обороны и по месту их работы осуществляется по примерным программам, утверждаемым Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий.

        Программы обучения в области гражданской обороны в учреждениях общего образования утверждаются соответствующими федеральными органами исполнительной власти по согласованию с Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий.

5. В целях организации и осуществления обучения населения в области гражданской обороны:

5.1. Органы местного самоуправления на соответствующих территориях

5.2. Организации:

- осуществляют обучение своих работников в области гражданской обороны;

- уточняют (с учетом особенностей деятельности организации) программы обучения в области гражданской обороны своих работников и личного состава формирований;

- создают, оснащают и поддерживают в рабочем состоянии соответствующую учебно-материальную базу;

5.3. Начальник отдела ГО ЧС, мобилизационной подготовки:

 - осуществляет организационно - методическое руководство подготовкой населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

- осуществляет методическое руководство органами местного самоуправления и организациями при подготовке (обучении) личного состава формирований и обучении населения способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий;

- определяет сроки проведения учений и тренировок по гражданской обороне.
Приложение № 2

УТВЕЖДЕНО

 постановлением Администрации

Михайловского района

Алтайского края

от _____2012 г. № ____

Формы

обучения в области гражданской обороны (по группам обучаемых)

1. Руководители органов местного самоуправления:

1.1. Самостоятельная работа с нормативными документами по вопросам организации, планирования и проведения мероприятий по гражданской обороне;

1.2. Изучение своих функциональных обязанностей по гражданской обороне;

1.3. Личное участие в учебно-методических сборах, учениях, тренировках и других плановых мероприятиях по гражданской обороне.

2. Руководители организаций, должностные лица и работники гражданской обороны:

2.1. Самостоятельная подготовка;

2.2. Переподготовка и повышение квалификации в учебных заведениях Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, в учреждениях повышения квалификации федеральных органов исполнительной власти и организаций, учебно-методическом центре и на курсах гражданской обороны;

2.3. Участие в учениях, тренировках и других плановых мероприятиях по гражданской обороне.

3. Личный состав формирований:

3.1. Повышение квалификации в учебно-методических центрах и на курсах гражданской обороны (руководители формирований;

3.2. Проведение занятий с личным составом формирований по месту его работы;

3.3. Участие в учениях и тренировках по гражданской обороне.

4. Работающее население, не входящее в состав формирований:

4.1. Проведение занятий по месту работы;

4.2. Участие в учениях, тренировках и других плановых мероприятиях по гражданской обороне;

4.3. Индивидуальное изучение способов защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий.

5. Учащиеся учреждений общего образования:

5.1. Обучение (в учебное время) по курсу «Основы безопасности жизнедеятельности»;

5.2. Участие в учениях и тренировках по гражданской обороне;

5.3. Чтение памяток, листовок и пособий, прослушивание радиопередач и просмотр телепрограмм по тематике гражданской обороны.

6. Неработающее население (по месту жительства):

6.1. Посещение мероприятий, проводимых по тематике гражданской обороны (беседы, лекции, вечера вопросов и ответов, консультации, показ учебных фильмов и др.);

6.2. Участие в учениях по гражданской обороне;

6.3. Чтение памяток, листовок и пособий, прослушивание радиопередач и просмотр телепрограмм по тематике гражданской обороны.
Приложение № 3

УТВЕЖДЕНО

 постановлением Администрации

Михайловского района

Алтайского края

от _____2012 г. № ____

Список

руководителей учебных групп и состав учебных групп
	№ и название учебной группы
	Руководитель группы
	Состав обучаемых

	Группа № 1 руководителя ГО
	Глава Администрации района (Юров Г.С.).
	Главы сельских поселений Михайловского  района
1. Ащегульский сельсовет- Креймер В.И.
2. Бастанский сельсовет-

Гуков А.Н.

3.Малиновоозерский поссовет –

Домникова О.В.

4. Михайловский сельсовет-

Кунцевич Т.Н.

5.Назаровский сельсовет-

Алексеенко В.П.

6. Николаевский сельсовет-

Руденко Т.Н.

7. Полуямский сельсовет-

Киселев Александр Филиппович

8. Ракитовский сельсовет-

Грефенштейн В.Г.

	Группа № 2 председателя КЧС и ПБ Администрации района
	Первый заместитель главы Администрации района - председатель КЧС и ПБ

(Пеньков С.М.)
	Члены КЧС и ПБ Михайловского района
1.Бершадский Ю.А. – начальник отдела ГОЧС, мобилизационной подготовки

2.Елисеев В.Н.  –начальник  68 ПЧ ФПС ФГКУ 15 ОФПС

3.Овсянников С. В. – главный врач МУЗ Михайловской ЦРБ

 4.Пащенко И. Г. – главный санитарный врач ТУ Роспотребнадзора

 5.Азаров А.Н. – директор ООО  «Михайловский водоканал»

 6.Паршин С.И. – начальник Управления по социальной политике Администрации района
 7.Классен Л. И. – начальник МО МВД России «Михайловский»

	Группа № 3

председателя эвакоприемной комиссии района

	Председатель эвакоприемной комиссии района - начальник Управления по социальной политике Администрации района (Паршин С.И.).
	 Члены эвакоприемной комиссии района
1.Варенова С.В.- секретарь Администрации района

2.Артамонова Н.И.-

председатель Михайловского межрайонного потребительского общества

3.Овсянников С.В.-

главный врач МУЗ Михайловская ЦРБ

4.Герасимов А.Н.-
председатель комитета по образованию и делам молодежи Администрации Михайловского района

5.Паршин В.И.-  заместитель начальника МО МВД России «Михайловский»
6.Жабинцев В.С.-

начальник отделения планирования предназначения, подготовки и учета мобилизационных резервов

7.Кох В.И.-

начальник Михайловского линейно-технического цеха
8. Ермолаева Н.П. –

начальник Управления по социальной защите населения по Михайловскому району

	Группа № 4 начальник отдела ГО  ЧС, мобилизационной подготовке Администрации  района
	Группа № 4 начальник отдела ГО  ЧС, мобилизационной подготовке Администрации  района
(Бершадский Ю.А.)
	Специалисты муниципальных образований района и работники организаций, уполномоченные на решение задач в области ГО и ЧС
1. Заместитель главы Администрации Ащегульского сельсовета- Шинкоренко А.А.

2.Заместитель главы Администрации Бастанского сельсовета - Кутарова Л.А.

Гуков А.Н.

3.Заместитель главы Администрации Малиновоозерского поссовета –

Курникова Н.А.

4. Заместитель главы Администрации Михайловского сельсовета по оперативной работе-

Савицкий С.В.

5. Заместитель главы Администрации Назаровского сельсовета-

Мирошниченко О.А.
6. Заместитель главы Администрации Николаевского сельсовета-

Золотарева Н.А
Алейникова В.М.
7. Заместитель главы Администрации Полуямского сельсовета-

Рудева О.Д.
8. Заместитель главы Администрации Ракитовского сельсовета-

Пилипенко Л.М.
9. Заместитель главного врача по гражданской обороне и мобилизационной работе МУЗ Михайловской ЦРБ-

Филатов Г.Ф.
10. Начальник штаба МО МВД России «Михайловский» -
Капелькин А.Н.
11. Начальник Михайловского ЛТЦ –

Кох В.И.